His diebus fons olei largissimus trans Tyberim de taberna meritoria per totam die^a manavit. Quid videncius^b, quam in diebus Caesaris toto orbi regnanti futura Christi nativitas declarata est. Quod per totam diem fons olei manavit, hoc est per omnem tempus Romani imperii, Christum et ex eo Christianos atque ex eo unctos^c, de meritoria taberna, hoc est de ospita largaque aecclesia, adfluentem^d atque incessabiliter^e processuros, remittendaque^f debita, ubi spontaneum^g fluxit oleum^h, quiⁱ prophetarum voces non audiebant, signa in caelo et in terra prodigia prodiderunt. /f19v Anno ab urbae condita DCCLII, [Caesar]^j Augustus ab oritentem^k in occidentem, ad^l septemtrionae^m in meridiae hac per totum occianiⁿ circulum rem publicam quam^o bello^p quesierat^q, pacem cum cunctis gentibus nutrire studens, leges plurimas statuit. Domini appellatione declinabit^r. Nam cum in ludo pronunciatum est^s omnium^t aequacuum^u et bonum, statim manum^v in decora salutacione repressit^w et in sequenti^x die gravissimo corripuit edicto, dominumque se appellari, ne^y ioco quidem passus est.

Igitur^z anno, quo verissimam^a pacem^b ordinatione Dei Caesar conpossuisset^c natus^d est Christus, in cuius ortu^e angeli cecinerunt: « Gloria^f in excelsis Deo et in terra pax hominibus bone voluntatis ». Eo tempore dominum se homo appellari non ausus est, quos^g verus dominus inter homines natus est. ^hIgitur annoⁱ ab urbe condita DCCLII, sub fine quadragentesimiprimi^j anni^k Augusti, ut iam non ipse in parte secundi sed in ipso XLII pocius annus orietur^l. A morte Cleopatre et Antonii, quando et Aegyptus in provinciam versa est, annis^m XXVII. Olimpiadis centesimeⁿ nonagesimae terciae anno tertio. Ab Abraham^o, secundum LXX anni^p iiiXV^q, ab Adam iuxta LXX vCXCIV^r, iuxta Hebreos^s vero iiiDCCCCLVII^t. Ihesus Christus, filius Dei, sexta^u mundi aetatae^v suo consecravit adventu^w. Census^x illi^y primus et maximus civilus^z Romanis adscriptus est. Iudas Galileus ad rebellandum Iudeos coortat^a pessimum fore eis^b persuadens, si adquiescerent^c solvere tributa Romanis.

Luc. 2.14.

SOURCES

1-7) Orosius, VI, 20.6-7. 7-16) Orosius, VI, 22.1-5. 16-17) Orosius, VI, 22.5-6. 17-22)
 Igitur – DCCCCLVII: slightly different than Bede, 971-977. 18) cf. Isidore, 237, Isidore II, 237a.
 21) iiiXV/E: IIIXV. 22) Bede, 977-979. 23-24) Eusebius, 169, 22-26. 24-25) cf. Josephus,
 XVIII, 1.

MARGINALIA

24) Herodes parvulos interfici iussit.

- a) diem B. b) quid evidentius S, B, Mu. c) untus S, unctus Mu. d) affluenter S, B, Mu. e) incessabiliter S, B, Mu. f) remittendaque B. g) spontanium S, Mu, spontaneu B. h) oleu B.
- i) quia S, B, Mu. j) partly illegible under bleached stain, Cesar S, Caesar B, Augustus S, B. k) oriente S, B, Mu. l) a B, Mu. m) a septentrione B, Mu. n)oceani Mu. o) qua B. p) pello Mu. q) quaeasierat B, Mu. r) declinavit S, B, Mu. s) esset S, ad? B. t) odmnum?, od nam S, Mu, odnim? B. u) equevum ? S, aequum B, aequum Mu. v) manu S, B, Mu. w) repressit S, B, represit Mu. x) sequente S. y) one Mu. z) the I, is decorated with a cross on top; eo B, Mu.
- a) verissima S, B, Mu. b) pace B. c) cumposuis S...., conposuisset B. d) natus est christus written in more gracious letters than usual. e) orto S. f) gloriam S. g) quo S, Mu.
- h) (secundum hebreos Mu) iiiDCCCCLII S, B, Mu. i) igitur anno not S. j) XLI B, S. k) igitur anno (in uncial letters) S. l) oriretur S, B. m) anno S, B, Mu. n) centisime B. o) Ababraam S, Abraham B. p) anno Mu. q) iiXV S, B, Mu. r) vCXCVI S, B, Mu. s) corrected, h added above, Ebreos S, B. t) iiiDCCCCLII S, B, Mu. u) sextam S, B. v) etatem S, aetatem B. w) adventum B. x) corrected B, n added above. y) ille S, B, Mu. z) corrected u added above, civis S, Mu, cuius B.
- a) coortat S, choortat B, one o added above. b) foro eis ? B. c) corrected d added above, adquiescerint B.

Et post Dominum^a mortale^b suscepint^c dominatum. ^dHerodes^e, cum Christi nativitatem magorum indicio cognovisset, universos Bethlehem^f parvulos^g iussit interfici, qui^h nec mora ultioⁱ nec^j divina convertitur. Lento namque igni^k extrinsecus in superficie corporis urebatur, intrinsecus autem vastum condebatur incendium. Aviditas inexplibilis^l semper inerat cybi nec tamen saciari umquam^m valebat nimetas gulaeⁿ ingluviis domesticum intestina intrinsecus ulteribus obsepta. Doloribus quoque coli quam maximis^o cruciabitur^p. Humor liquidus et luridus erga^q pedes tumidis^r oberrabat et ab inferioribus partibus pubetenus tumore distentus. Sed et verenda ipse^s putredine corrupta scatere^t vermisbus^u spiritus quoque incredibilis inflatio et tentico obscena satis et exercenda^v. His autem omnibus doloribus fetor^w dirior^x vel ex membrorum^y putredine^z vel ex respiratione^a anelitus reddebat. Ita ex omni parte cruciatibus fesso nullo^b suficere^c vires ad tolerantiam^d poterant. Post haec filium^e, Antipatrum^f nomine, qui in custodia^g tenebatur, iussit iugulari, iam antea^h duos interficeratⁱ.

SOURCES

1–2) Eusebius, 169, 24–26. 2–3) qui - convertitur: source unknown. 4–13) cf. Josephus, XVII, 6.5; 7.1; 8.2, 4; 9.1, 3, 5; 11.2, 4.

MARGINALIA

5) cruciabiturmaximis doloribus.

a) Deum S, B, Mu. b) mortalem S, Mu, B. c) suscepint S, B. d) de quo eum (?) Iuda in actibus apostolorum commemoratur his verbis post hunc inquit surrexit Iudas Gallileus in diebus conscriptionis census et avertit populum post se sed et ipse periret et omnes qui credebant ei dispersi sunt Ioseppus hoc modo memorat quirinus autem vir unus ex consensu curiae Romanae per singulos magistratus usque ad gradum consulatus ascendens caetera quoque honorabilis cum paucis Syriam venit a caesare ius dare gentibus missus et incensor simul patrimoniorum futurus Iudas vero gaulanitis vir de civitate Gamalas ad ducum quendam phases eum adsumens magnopere nitebatur sollicitare plebem adserens eis quod adscriptio census nihil aliud quam apertissimam inponere servitutem simulque hortabat gentem suam ne perdere libertatem igitur cum in hominem externe gentis iudeorum devenisset imperium id est Herodem omnem vero Iudeorum gentem tributariam Romano factam imperio sedet Hyrcano in quem ultimum Iudeorum gentis pontificatus fuerat devolutus ab Herode interfecto expectata gentium salus et vocatio Christus Iesu primae adscriptione census Chyrino Syriae presidente in Bethlehem Iudee oppido nascitur secundum prophetiam quam antea Moyses predixerat quod non deficeret princeps ex Iuda neque dux de semoribus eius usque quo veniret cui repositum est et ipse esset exspectatio gentium imperfectum namque huius presagii pendebat eventus donec sub propriae gentis principibus regerentur qui incipientes ab ipso Moysi qui haec predixerat a iudicibus usque ad Saul ac deinde usque ad captivitatem in Babylonem regebantur post redditum vero de Babylone non defuere eis gubernacula disciplinis optimis instituta per pontifices et enim rerum summa gerebant usque ad Augusti imperium quo in tempore primus Herodes externi generis vir a Romanis Iudeorum suscepit principatum ex quo utique tempore interrupta successionis seriae ducum vel principum quide Iudee femoribus descendebant consequenti ratione ordo quoque sacerdoti ab avis et pro avis indeclinabiliter currens repente confunditur haec autem dicta sunt a nobis ad probare volentibus veritatem prophetiae quae in adventu domini Iesu Christi impleta est sed et apud Danihelum prophetiam evidenter numerus septimanorum qui usque ad Christum ducem futurus designatur impletus est post quarum ebdomadarum consumpmtionem abolendum esse chrisma quod apud Iudeos sacratissimum servabatur idem propheta designat quod quidem manifestissime eo ipso tempore quo Christus adventi atprobatur impletum Mu. e) Herodesus, B. f) corrected h addded above , Betleem S, Bethleem B. g) parvulus S, parvulos Mu. h) que S, quae B, Mu. i) - ultio div...- B. j) in eo S, B, Mu. k) igne Mu. l) inexplebilis B. m) uiquam corrected, umquam S, B. n) gulilae B, corrected. o) maximus B. p) cruciabatur S, B, cruciabat Mu. q) exga, r added above B. r) tumidos Mu. s) ipsa S, Mu. t) saectare B, corrected a added above B. u) merribus S. v) exsecranda S, Mu, corrected s added above. w) foetor B. x) durior S, B, Mu. y) corrected B, o added above. z) putridine B. a) spiratione B. b) nulle S, B. c) suffice...S, sufficere B, Mu. d) tollerantiam S, B, Mu. e) suum S, B, Mu. f) Antipatrum Mu. g) costodia S. h) illegible, bleached ink stain, iussit iugulari iam antea S, B. i) interf...S, interficerat B.

5 *Anno imperii Augusti XLVII, quinte^a die post Antipatro defecit, XXXVII anno ex quo a Romanis imperitare iussus est, sepulto Herode^b, Archelaus^c regnum presumpsit Iudeis, ad levamentum poscentibus^d pro malis quae ab Herode passi fuerant. Interficit^e ex eis VIII milia in die Paschae. Qui Iudei ad Caesarem Augustum eum accusantes, agebant nullis apud Iudeos regnum competere nisi ex genere Iudei ad^f vero istum Idumeum indigne^g in repressire^h in honore. Orare seseⁱ, ut eadem condicioni Iudea, qua Syriam^j presidalem^k iudicium haberetur. Auditis^l Caesar sentenciam distulit Archelaum rectorem Iudeis. Preposuit non regem, in quo fuit annis VIII, id est usque ad^m Augustiⁿ finem, thetrarchas^o duos constituit filios Herodes^p, Philippum et Antipan. Ipse est^q Herodes, qui occidit Iohannem Baptistam.*

10 *Tyberius privignus Augusti, hoc est Libiae⁴² uxoris eius filius et^s superiore genitus marito, regnavit annis XXIII. Anno ab urbae condita DCCLXVII imperium adeptus est. Hic per se ipsum nulla bella gessit, sed cum magna modestia^t rei publici^u prefuit adeo, ut a quibusdam presidibus provinciae augerae tributa volentibus, scribit^v: « Boni pastoris esse, tundere peccus^w non deglobere ». Multos reges ad se per blandiciis evocavit. Archelaus vero accusatus apud Caesarem, videt^x somnium spicas VIII plenas a bubus vorari^z, cui querenti^a respondit interpres: « VIII spicas, VIII^b annis^c regni sui significari et VIII^d anno mutatione^e significari^f eo, quod boves, qui arbam^g aratro vertuntur^h mutacionemⁱ significant laboriosam ». His cognitis venit Vⁱ die a^j Caesare, qui eum Romam^k deduceret^l, qui actus est in exilium apud Viennam, urbem Gallearum ibique moritur. Et ad [minuendam]^m Iudaici regni potenciam insolenciamque domandam tres fratres eius pro eoⁿ tetrarchae creati, Herodes, qui et Antiphas^o, Lisias et Philippus^p. /f20v Quorum^q Philippus [et Herodes], qui [Anti]phas^r prius nuncupatur^s, etiam viventem^t Archelao^u, tetrarche fuerant ordinati. Anno XII Tyberii, Pylatus Iudeae procurator ab eodem dirigitur^v. Principatum^w Archelai in provinciam^x versum, quo nomine Romani, cum in suam^y huius regionis^z redigerunt^a, provincias appellaverunt.*

Suetonius,
*De vita
Caesarum*, 3,
32.2.

SOURCES

1–9) cf. Josephus, XVII, 6.5; 7.1; 8.2, 4; 9.1, 3, 5; 11.2, 4. 10–11) Ipse - Baptistam: possibly added by the composer. 11–12) Bede, 990–992. 11–12) et/B: ex; marito/B: coniuge. 12–15) Orosius, VII, 4.1–2, 4. 12) adeptus/O: adeptus Tiberius. 14) augurae/O: augenda. 15) tundere/O: tondere. 15) Eusebius, 172, 9–11. 15–20) cf. Josephus, XVII, 13.2–3. 22–24) Bede, 985–989, 993. 21) tres/B: IIII. 23) viventem/B: vivente. 24–26) cf. Josephus, XVII, 13.5.